Ab Hildesiensibus²³ etiam censuras in causa insignis zelotae Holzhusii²⁴ ab aliquot academiis latas, post quas officio motus est, sibi communicari petiit; ast repulsam passus est. Hunc vero vel Ammersbachii²⁵ vel meum discipulum arbitratus, alteri ex eo invidiam novam constare cogitaverat, cum tamen Holzhusii (quem ex eo magis aestimare coepi) primas ego lineas²⁶ superiori anno viderim. Ita inquietus omnia circumspicit, quibus aliis noceat. Quam precor, ut gratiae divinae apud se locum faciat, nec pruritu illo contradicendi et innocentes quacunq[ue] occasione aggrediendi gravioribus se induat peccatis pariter ac periculis.

Quae de scripto aliquo²⁷, quo peteres, sub nundinarum nostrarum²⁸ ingressum hic fama fuerit, Creidio²⁹ nostro indice forte iam cognovisti; ex eo tempore nihil amplius accepi.

Quid iam Ertelii³⁰, qui nobis verba dedit? Quo loco apud suos habetur post illud transfugium, etiamsi redux? Scire etiam, si liceret, concupiscerem, [an] omnia simulate egerit et quo carnis motivo, an serium primum fuerit propositum, sed, quia non satis firmatum, novis tentationibus, inprimis quando consilia de fortuna temporali spei non responderant, iterum eversum?

43 peteris: D. 48 an: cj] – A + D. 48 omnia] + ne: D.

¹⁹ Vgl. 1Kor 10,13.

²⁰ Georg Conrad Dilfeld, Diaconus in Nordhausen (s. Brief Nr. 1 Anm. 19); zur – angekündigten – Schrift gegen Speners „Allgemeine Gottesgelehrtheit“ s. Brief Nr. 15 Anm. 25.

²¹ Lübeck; gemeint ist vermutlich der Eutiner Hofprediger Johann Wilhelm Petersen (s. Brief Nr. 16 Anm. 1), der aus Lübeck stammte und seine Post nach Frankfurt öfter über Lübeck sandte.

²² Offenbar ein Manuskript, das Dilfeld an Stelle der angekündigten Gegenschrift verbreitete (s. Brief Nr. 107, Z. 41–49, mit Anm. 16; vgl. auch Brief Nr. 100, Z. 9–12).

²³ Die Hildesheimer.

²⁴ Johann Christoph Holtzhausen, entlassener Hildesheimer Pfarrer (s. Brief Nr. 23 Anm. 1); zu den Umständen seiner Entlassung s. Brief Nr. 23 Anm. 2 und zu den akademischen Gutachten s. Brief Nr. 101 Anm. 6.

²⁵ Heinrich Ammersbach, Pfarrer in Halberstadt (s. Brief Nr. 74 Anm. 15).

²⁶ Der erste Brief Holtzhausens ist nicht überliefert; Speners Antwort ist Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 111 vom 2.6.1680.

²⁷ Nicht ermittelt.

²⁸ Die Frankfurter Frühjahrsmesse vom 20.3.–5.4.1681.

²⁹ Vermutlich Johann Hartmann Creide, der 1676 unter Petersen disputiert hatte, ein Sohn des Augsburger Pfarrers Hartmann Creide (1606–1656), der mit einer Frankfurterin verheiratet war (APfB Nr. 36; vgl. MATTHIAS, Petersen, 42).

³⁰ Anton Wilhelm Ertl; zu seiner Konversion und Rekonversion s. Brief Nr. 18 Anm. 9.

Misereatur miserrimi hominis Pater misericordiarum³¹ et aeternum eum perire ne patiatur.

De iis, qui a Pontificiis ad nos ventitant, ille iam diu sensus fuit³²: paucissimos serio animae suae studio ex Ecclesia sua exire, plerisque alias quam quas crepant causas subesse. Unde dilectionis officia, ut licet, ipsis exhibeo, sed semper ea circumspectione, ne nocere possint, vel beneficia in eos prodigantur, quae non etiam perire aequo laturus sim animo. Meo vero si arbitrato res nostrae ordinandae fuissent, aliquot coenobia in Germania huic destinasset finis, ut in aliquod eorum se conferre omnes omnino, qui inprimis ex monasteriis veniunt inque eodem certo annorum numero sub accurata admodum inspectione, nec minus severa quam leges ipsorum pristinae exigebant, disciplina vivere et, prout quisque valet, corporis laboribus aut ingenii occupationibus, quantum industria valetudo patitur, diligentissime exerceri necesse haberent; hac vero dokimasia explorati ad munera, quibus idonei apparent, promoverentur. Hoc si fieret, ignavi isti et licentiae cupidi ad nos nulli anhelarent, Scylla vitata in Charybdin se incidere³³ verentes; quibus autem salus sua cordi curaque est, promptissime ad nos transvolaturi essent, gnari non sibi per molestos errores hinc inde quaerendum esse panem, sed suppetere, ex quo vivant, sub conditionibus non iniquis.

M. Aviani³⁴ miracula multa semper iactavit fama et relationes publicae, nunquam vero unicum certa fide adstrui vidi. Nisi obstaret Iesuitarum³⁵ (qui in Ecclesia Romana omnes alios ordines potentia plurimum superant) in Capuccinos³⁶ invidia, credo drama istud artificiosius instrui et fabellis apud multos magna specie fides conciliari potuisse. Quae noster Ioannes Thamsen³⁷ in Holsatia³⁸ patravit opera curationum, illustriora sunt et fidei longe certiores. Novimus ex hoc charismate de Ecclesiae veritate colligendum

51 eum] – D. 54 quas] – D. 55 /cre/pant < <..?>pant. 57 non] – D. 57 aequo] + haut: D. 57 res] – D. 58 fuissent] + res: D. 60 veniunt] + <necesse>. 65f anhelarent < adhelarent. 72 /in/. 73 instrui] + <potuisse>. 74 magna < multa; multa: D. 74 fides] fidem: D. 75 opera] + <opera>.

³¹ 2Kor 1,3.

³² Vgl. Speners ähnliche Ausführungen in Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 211, Z. 53–74.

³³ Sprichwörtliche, auf die Meerenge von Messina und die dortigen zu Seeungeheuern mythisierten Felsen bezogene Redensart nach Homers Odyssee, nach der der Scylla verfällt, wer die Charybdis meiden will und umgekehrt (vgl. BÜCHMANN, 433).

³⁴ Marco d'Aviano, Kapuzinermönch und Wundertäter (s. Brief Nr. 85 Anm. 30); vgl. die Ausführungen Speners im letzten Brief an Spizel (Brief Nr. 85, Z. 69–81). Spizel dürfte in seiner Antwort vom Besuch d'Avianos in Augsburg im November 1680 berichtet haben, wo d'Aviano Messen las, predigte und heilte (M. HEYRET, P. Markus von Aviano O.M. Cap. Apostolischer Missionär und päpstlicher Legat beim christlichen Heere, München 1931, 114–123).

³⁵ Der Jesuitenorden.

³⁶ Der Kapuzinerorden.

³⁷ Johann Thamsen (Jonas Trelund), „Wunderheiler“ in Husum (s. Brief Nr. 46 Anm. 41); vgl. Speners Mitteilungen im vorigen Brief an Spizel (Brief Nr. 85, Z. 91–104).

³⁸ Holstein.

non esse, nec velim ego illo exemplo gloriari aut nostram rem eo fundari; cum tamen illi Avianum suum iactant, nescio, cur nos istum taceamus, nec argumento, quod κατ' ἄνθρωπον³⁹ valet, iactantiam ipsorum retundamus; sed et gratia DEI, qua aliquod Ecclesiae nostrae membrum ornavit, ipsamet suo praeconio publico digna est. Vidi nuper in Holsatia impressam relationem⁴⁰ credidique consultum esse, ut plurimorum tereretur manibus. 80

Cum de Ecclesiae Hassiacae⁴¹ conditione edoceri vis, quod dicam, non habeo. Vacat adhuc Ephoria⁴²; nuper ex Onoldino principatu⁴³ aliquis⁴⁴ vocandus perhibebatur, sed iam refertur eum oblata recusasse. Quantum ex eo dominio ad Ecclesiam Episcopo suo orbatam redundet, ipse Tecum aestimabis et a DEO meliora precabere. 85

Betkius⁴⁵ iterum nundinas nostras⁴⁶ non invisit, sed conveni civem aliquem nostrum⁴⁷, qui officinae eius claves servat et, quae petuntur, expromit. Quae vobis desint, ille nescit, nec ego indicare potui; ubi vero diserte expresseris, in quibus exemplar vestrum deficiat⁴⁸, promittit velle se non expectato Betkio, qui non nisi proximis nundinis⁴⁹ huc veniet, defectus supplere. Fac ergo, ut sciamus, quae adhuc desideres, haecque desideria Tua explorare queamus. 90

78 /nec/. 82 manibus] [Ende Abdruck D]. 92 nundinis] + <expec ... [?]>.

³⁹ Nach menschlicher Weise (vgl. Gal 1,11).

⁴⁰ Vermutlich: Kurtzer Und Gründlicher Bericht (s. Brief Nr. 115 Anm. 59); Spener hatte ihn von Petersen erhalten; vgl. auch: Kurtzer und Gründlicher Bericht Von Zweyer Kauffleute Wunder-Glauben: Der Erste Namens Johann Thamssen, Wie durch dessen und der Krancken eifriges Gebeth zu Gott ... viele Menschen sind gesund geworden ... Der Andere Gurge Frese ... Wie derselbe einen eisernen Ring im Namen Jesu glüend [sic!] aus dem Feuer genommen, wodurch ein desperater Mensch wieder zu recht kommen. Aufs neue besser teutsch gedruckt, Leipzig 1691.